(37) Alias CXL. Scripta paulo post superiorem.

(38) Αἰδοῦμαι σοι τής κλήσεως τὸ φιλόπονον. D Bill. : *Nominis tui industriam ac laboris amorem cœreor.* Combef. : *Pudorem injicit tui invitantis sedulitas.*

(39) Δέδοικα μὴ πέρας, etc. Combef. : *Metui ne res nostræ ad extremum essent redactæ malorum. Pro πράγματα, volunt Montac. et Morel. γράμμασα.*

(40) Ὅφ' ἂν ἦκιστα. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef. : sicut legit Bill. In edit. χάκιστα.

(41) Alias LVI. Scripta circa idem tempus. — Προκοπίῳ. Cod. Reg. Ἄνωσιῳ. Ita et Combef. ; sicut legitur in quibusd. edit.

(42) Πῶς ἔχει. Montac. et Morel. Πῶς ἐστι δέ.

(43) Φασίν in cod. deest.

(44) Πῶς ἡμῖν. Cod. πῶς ἡμῖν, quomodo usi sunt erga vos Lacedæmonii ? Mox, οἱ δὲ non leguntur in eodem cod.

(45) Ὅς μὲν δοῦλοισ. Hinc non dissimile est, ait Bill., illud Theognidis : ὡς εὖ μὲν χαλεπῶς· ὡς χαλεπῶς δὲ, μάλ' εὖ, id est, ut bene, male ; ut male, bene. Itemque illud Ciceronis Bruto : *Belli fortuna, ut in secundis, fluxa ; ut in adversis, bona.*

(46) Παραλυταί ἐτι, μᾶλλον δὲ λαν λυταί. Ita cod. et Combef., qui vertit : *Mortuus adhuc incommodat ; quin et vaide infestat.* In edit. ἐτι παραλυταί : cætera desunt.

σομεν. Ἔστι δὲ καὶ τοῦτο (47) ἐπιεικῶς συμφορᾶς ἅ vexare, ac, quibus possunt, incommodis afficere λέκτωσις.

non desinunt. At tu a Deo precibus pete, ut se propitium nobis et placidum præbeat. Ita duorum alterum continget, nempe ut vel has acerbitates omnino fugiamus, vel certe perferamus : quæ res plane etiam ærummæ immunitio est.

ΛΑ. ΝΕΚΤΑΡΙΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ (48). XCII. NECTARIO ARCHIEPISCOPO CONSTANTINOPOLIS.

Alteram hanc ad Nectarium epistolam hucusque distulimus, quod ad eum scribat se morbo, quo in superioribus litteris se vexari significabat, utcumque recreatum. Ex his autem litteris intelligiga, lector, quam amico in successore suo animo fuerit Gregorius, qui ad eum ultro scribit, eique alios commendat; quod profecto, ut Billius observat, ingenui et candidi hominis est, nec ulla malevolentia invidiæque suffusi.

Τὸ μὲν καθ' ἡμᾶς ἔχει, ὡς ἔχει· ἄνευ πολέμου καὶ πραγμάτων καθήμεθα, σωτηρῆς ἀκίνδυνον γέρας (49) ἀντὶ πάντων τιμησαντες. Καὶ τι καὶ (50) ὀνήμεθα τῆς θρησκίας, ἐλέω Θεοῦ ἰκανῶς τῆς ἀβρωστίας ἀνεργήσαντες. Σὺ δὲ κατενοοῦ καὶ βασίλευε, ὡς ὁ θεὸς Δαβὶδ φησὶ· καὶ σοὶ συνδέπει τὴν ἱερωσύνην ὁ τιμῆσας Θεοῦ, πάσης ἐπιρρείας ὑψηλοτέραν αὐτὴν χαρίζομενος. Ἴνα δὲ τοῦ θαρραλεῖν ἀλλήλους ἀπ' ἀλλήλων δώμεν, καὶ μὴ τι πάσχωμεν ἀνθρώπινον Θεῷ παριστάμενοι, ἐγὼ μὲν ταῦτα προσεύω πρὸς σε, σὺ δὲ μοι προθύμως ἐπίνευσον. Τοῦ γρησιωτάτου ἡμῶν Παγκρατίου κηδόμεθα, πολλῶν ἕνεκεν ἀναγκαίως τοῦτο ποιοῦντες. Τοῦτον καὶ προσέσθαι θέλωσον εὐμενῶς, καὶ σωτῆσαι τὸν φίλων τοῖς σπουδαιότεροις (51), ὥστε τοῦ σκοποῦ τυχεῖν. Ὁ δὲ σκοπὸς, στρατεία τινὲ τὴν ἀπραγμοσύνην λαβεῖν· ἐπεὶ μὴδὲ (52) εἰς βίος ἀνεπιρρεάστος τοῖς πονηροῖς, ὃ καὶ αὐτὸς γινώσκεις.

autem hic scopus, ut per quoddam militiæ genus ne genus quidem vitæ ullum est ab improborum nosti.

ΛΒ. ΦΙΛΑΓΡΙΟΥ (53).

Ad annum 382 pertinent aliæ epistolæ, quas amicis suis scripsit Gregorius, cum post abdicatam sedem Constantinopolitanam, Nazianzi versaretur. Cum autem illæ litteræ nihil habeant, unde earum ordinem inter sese possimus statuere, eas indiscriminatim sic collocabimus, prioris tantum ordinis habita ratione.

Γιῶς ἔχει σοὶ τὰ τοῦ σώματος; ἢ δηλονότι βραχὺς ὁ λόγος, ὅπως ἂν ἔχοι (54); περὶ δὲ τῆς ψυχῆς οὐκ ἐρήσομαι πῶς. Οἶδα γὰρ ὅτι καὶ ἴλαν καλῶς· ἐπιειθὶ γενναίως ἐμφιλοσοφεῖς τοῖς πάθεσιν τοῦ σώματος (55), ὡς περ βάσανον ἀρετῆς, ἀλλ' οὐχ ὕλης ἀνωμαλίαν (56) τὸ πρᾶγμα δεξιόμενος, ἵνα ἢ σοὶ τὸ καταπαθεῖν (57) τῆς τῶν ἄλλων ὀγίαιας μακαριώτερον. Δίδως καὶ ταύτην (58) ἱκανῆν τῆς φιλοσοφίας ἀπό-

⁵² Psal. xliiv, 5.

(47) Ἔστι δὲ καὶ τοῦτο. Ita cod. Reg. Et hoc, scilicet, τὸ καρτερεῖν, haud exiguæ mali immunitio. Pro ἐπιεικῶς, Montac. et Morel. legunt ἐπιεικέ.

(48) Alias LVI. Scripta circa idem tempus. (49) Σωτηρῆς ἀκίνδυνον γέρας. Vide Erasmus in adagio : Silentii tutum premium.

(50) Καὶ τι καὶ. Combef. καὶ τοι καὶ τι, quin et aliquid e solitudine ac quiete.

(51) Σπουδαιότεροις. Cod. et Combef. σπουδαιότεροις.

(52) Ἐπεὶ μὴδὲ. Pass. ἐπειθὶ μὴδὲ.

(53) Alias XLI. Scripta eodem tempore.

(54) Ὅπως ἂν ἔχοι. Ita cod. Reg., Pass., Montac., Morel. ac Combef. In edit. Egr.

(55) Ἐμφιλοσοφεῖς τοῖς πάθεσιν τοῦ σώματος.

Res nostræ se habent, ut habent : sine bello et negotiis sedemus, silentii præmium ab omni periculo vacuum omnibus rebus antepontes. Quin ex hac etiam quiete nonnihil fructus cepimus, nimium ex morbo Dei misericordia utcumque recreati. Tu vero prospere incede et regna ⁵², ut Davidis verbis utar : ac Deus sacerdotum istud, quo te ornavit, tecum gubernet, ⁵³ atque omni calumnia et vexatione sublimius præbeat. Ut autem mutæ utriusque fiducia argumentum demus, nec, cum Deo astemus, humano quodam affectu ducamur, hanc quidem deprecationem ad te affero, tu vero prompte et libenter annue. Multæ nos causæ necessario impellunt ut sincerissimum nostro filio Paneratio consultum velimus. Quamobrem a te peto, ut et benigne eum animo admittas, et optimo cuique amicorum commendes, ut scopum eum, quem tibi proponit, assequatur. Est immunitatem a negotiis accipiat, quandoquidem injuria liberum, quemadmodum ipse quoque

XCII. PHILAGRIO.

Quomodo se habet corporis tui valetudo? An scilicet parum tibi curæ est, quomodo se habeat? De anima autem laud percunctabor eequid valeat : scio enim bellissime valere, quandoquidem in corporis morbis strenue philosopharis, quasi non materiz et humorum intemperiam, sed virtus explorationem eam rem acceperis ; ut sic invaletudo tua aliorum sanitate et incolumitate bea-

In edit. legitur tantum τοῖς τοῦ σώματος. Vertit tamen Bill. : in corporis morbo. Nonnulli codd. non habent τοῦ σώματος. Montac. et Morel. ἐπιλοσοφεῖς.

(56) Οὐχ ὕλης ἀνωμαλίαν, intemperiam et inæqualitatem humorum, corporis nempe, ait Combef.; sic enim hoc sensu passim Gregorius ac voce ulitur. Pro οὐχ ὕλης, Montac. et Morel. οὐ τύχης, non fortunæ inæqualitatem.

(57) Ἐστὶ τὸ κακοπαθεῖν. Bill., calamitas tua; melius infirmitas, invaletudo, quam aliorum sanitati opponit.

(58) Δίδως καὶ ταύτην, etc. Vertit Bill. : Tu vero hoc quoque philosophiæ argumentum ede, ut nobis easdem res ac de hisdem præcipias. Montac. et Morel. τὸ τὰ ταῦτα.

tior sit. Tu vero hoc quoque idoneum philosophiæ argumentum edis, cum nobis tales res, ac de talibus præcipis : quas tametsi alius scribere audeamus, tamen te iudice causam dicere ac iudicium subire, periculo non vacat. Cæterum couabimur tuis jussis minime contradicere.

XCIII. SOPHRONIO PRÆFECTO.

Complectendi Sophronium desiderio tenetur Gregorius; rogat saltem ut sibi per epistolas conuersionis umbram largiatur.

Habet quiddam læti et commodi noster recessus, nimirum otium et quietem; sed id non tam lætum ac commodum est, quam incommodum, quod a vestra amicitia et familiaritate, re tanti momenti, me sejungat. Alii præstanti tua virtute fruuntur; nobis autem hoc magnum et amplum fuerit, si sermonis et congressionis umbram habuerimus, quæ in epistolis continetur. An vero te rursus videbimus? an rursus complectemur decus nostrum et ornamentum : idque vite nostræ reliquis dabitur? Si quidem detur, omnis Deo gratia laleatur : sin minus, jam maxima nostri parte mortui sumus. Tu vero Gregorii tui recordare, ac res nostras commemora.

XCIV. AMAZONIO.

Se in aduersis quiete philosophari, in disjunctione amicorum esse animo perquam abjecto fatetur Gregorius.

Si quis communium amicorum, quos permultos esse confido, ex te perunctetur : Ubi nunc Gregorius? et quid rerum agit? Dicere ne dubites, eum quiete ac tranquille philosophari, non magis eus, a quibus injuria ipsi illata est, curantem, quam eos, de quibus, in lucem et vitam prodierint, ignotum atque obscurum est : adeo inuictum est animi robore! Quod si te rursus idem roget : Quomodo fert amicorum disjunctionem? Non jam fidenter respondeas eum philosophari, verum animo esse perquam humili et abjecto. Alii enim in aliis robus molliores sunt, nos autem in amicitia et amicis. Horum in numero eximius quoque Amazonius est. Tu vero hac una re fortasse mærori nostro mederi queas. ac desiderium tui lenire, per litteras facias.